

- [3] TH. KADEN, Proceedings of the IX. I.C.C.C., S. 196, Helvetica Chimica Acta, Basel 1966.  
 [4] G. PAGENKOPF & D. MARGERUM, J. Amer. chem. Soc. *90*, 6963 (1968).  
 [5] A. FROST & R. PEARSON, «Kinetics and Mechanism», J. Wiley & Co., New York 1953.  
 [6] TH. KADEN & A. ZUBERBÜHLER, Helv. *51*, 1797 (1968).  
 [7] M. EIGEN, Ber. Bunsenges. Phys. Chem. *67*, 753 (1963).  
 [8] T. COOPER, H. FREEMAN, G. ROBINSON & J. SCHOONE, Nature *194*, 1237 (1962).  
 [9] G. SCHWARZENBACH, Helv. *33*, 974 (1950).  
 [10] S. FRONAEUS, Acta chem. scand. *5*, 859 (1951).

---

### Errata

Helv. *51*, 536 (1968), Abh. Nr. 63 von G. MIXICH, 3. Zeile nach **B. Präparativer Teil**, lies. . . in 750 ml Alkohol, anstatt: in 75 ml Alkohol.

Helv. *51*, 592 (1968), Abh. Nr. 74 von R. E. WINKLER, soll die letzte Formel rechts (Anachinoid) so heissen:



Helv. *51*, 2171 (1968), Errata, soll es am Ende der 10. Zeile heissen: «Odorosid E<sup>c</sup>)» anstatt «Odorosid E<sup>b</sup>)».

Helv. *52*, 98 (1969), Abh. Nr. 8 von Y. MORITA, M. HESSE & H. SCHMID, muss bei den Formeln IX, XI und XIV jeweils stehen: R = H anstatt R = Dihydro-eburnamenyl. – S.99, Absatz 2. *Umbellamin*, 9. Zeile, lies H–C(9) anstatt H–C(12); 12. Zeile, lies H–C(12) anstatt H–C(9).

Helv. *52*, 687 (1969), Abh. Nr. 76 von A. BROSSI, J. O'BRIEN & S. TEITEL, ist in den beiden chemischen Namen in der Mitte «...3,4-Dimethoxy...» durch «...6,7-Dimethoxy...» zu ersetzen.

Helv. *52*, 1236 (1969), Abh. Nr. 132 von A. BROSSI & S. TEITEL, muss es am Schluss der 8. Zeile von oben heissen: 7,37 (statt ,37).

---